- Nguyễn, Gia Thiều. 1956. Cung oán ngâm khúc. Sài Gòn: Nxb Tân Việt.
- Nguyễn, Quang. 200۸. “Lễ hội nhảy lửa của người Dao đỏ ở Hồ thầu”; *Báo Dân tộc thiểu số & Miền núi*. Số 2.
- Thiện Phúc, Trần Ngọc. 2009. Phật Pháp cơ bản. 1th. California: Phật Giáo Việt Nam Hải Ngoại
- Trần, Ngọc Ninh. (2004/1383 SH). “Huyền thoại Lửa và Mặt trời Việt Nam”. - Không xác định.
- Trần, Tuấn Kiệt và Nam Nhiên. 2010. Đại Việt Thần Đạo. 1th. London: không xác định.
- Uông, Thái Biểu. 2009. “Thần Lửa, thần Chiêng của người Cơ Ho”. *Hà Nội: Nhân dân*. Trang.

References

- Arab, Gol-pāyegānī, Esmat. (1998/1376SH). *Asātīre Īrāne Bāstān: Jongī az Ostūrehā va E'teqādāt dar Īrāne Bāstān*. 1st ed. Tehrān: Hīrmand.
- Bachelard, Gaston. (2000/1378SH). *Ravān-šenāsī-ye Ātaš (La psychanalyse du feu)*. Tr. by Jallāl Sattārī. Tehrān: Tūs.
- Bahār, Mehr-dād. (2008/1386SH). *Adyāne Āsīyāyī*. 6th ed. Tehrān: Āšme .
- Bahār, Mehr-dād. (1996/1374SH). *Jastārī dar Farhange Īrān*. 2nd ed. Tehrān: Fekre Rūz.
- Bahār, Mehr-dād. (2008/1386SH). *Pažūhešī dar Asātīre Īrān*. 6th ed. Tehrān: Āgah .
- Bayard, Jean Pierre. (2009/1387SH). *Ramz-pardāzī-ye Ātaš (La symoblique de feu)*. Tr. by Jallāl Sattārī. Tehrān: Markaz.
- Bīrūnī, Abūreyhān. (2008/1386SH). *al-tafhīm*. Ed. by Allāme Jallālo al-ddīne Homāyī. 5th ed. Tehrān: Homā.
- Bīrūnī, Abūreyhān. (2008/1386SH). *Āsāre al-bāqī-ye*. Tr. by Akbar Dāne Serešt. Tehrān: Amīr-kabīr .
- Christensen, Arthur. (2005/1383SH). *Noxostīn Ensān va Noxostīn Šahrīyār (Les types du rremier homme et du prmier roi dans l'histoire legendaire des Iraniens)*. Tr. by Žāle Amūzegār and Ahmad Tafazzolī. 2nd ed. Tehrān: Āšme.
- Dādegī, Faranbaq. (2012/1390SH). *Bondaheš*. Tr. by Mehr-dād Bahār. Tehrān: Tūs.
- Dād-var, Naqme. (2015/1393SH). "Ostūre-ye Dāvarī-ye Īzādī be Vasīle-ye Ātaš dar Šāh-nāme". *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. 10th Year. No. 34. Pp. 43-65.
- Ferdowsī, Abo al-qāsem Mansūr. (2004/1382SH). *Šāh-nāme*. With the Effort and Advisor of Doktor Saīd Hamīdīyān. 9th Vol. 6th ed. Tehrān: Qatre.
- Gaviri, Susan. (2007/1385SH). *Ānāhītā dar Ostūrehā-ye Īrānī (Susan Gaviri: Anahita in der Iranischen mythologie)*. Tehrān: Qoqnūs.
- Hinnells, John Russell. (2009/1387SH). *Šenāxte Asātīre Īrān (Persian mythology)*. Tr. by Žāle Āmūzegār and Ahmad Tafazzolī. 3rd ed. Tehrān: Āšme.
- Nīkū-baxt, Nāser: Akbarī Nademānī, Heybato al-llāh and Mohammādī, Hoseyn. (2011/1389SH). "Xīs-kārīhā-ye Moštarake Felez va Āb va Ātaš dar Asātīr va Bāvarhā-ye Īrānī". *Būstāne Adab*. 2nd Year. No. 4. Pp. 192-210.
- Nīkū-baxt, Nāser. Bīg-delī, Saīd and Vu Thi Thanh, Phuong. (2013/1391SH). "Moqāyese-ye Īzādāne Āb dar Ostūrehā-ye Īrān va

- Vīyētnām*". *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. 8th Year. No. 29. Pp. 141-170.
- Phuong vu Thi Thanh. (2011/1389SH). "*Barrasī-ye Moqāyese-ye Tahlīlī Anāsore Āb va Ātaš dar Farhange Irānī va Farhange Vīyētnāmī bar Asāse Čand Asare Adabī-ye Fārsī va Vīyētnāmī*". *MA Thesis Faculty of Humanities*. Trabiāt Modares University.
- Pūr-dāvūd, Ebrāhīm and Gorjī, Morteżā. (1965/1343SH). *Ānāhītā: Panjāh Goftāre Pūr-dāvūd*. 1st ed. Tehrān: Amīr-kabīr.
- Pūr-xāleqī Čatrūdī, Mah-dox̄t and Qā'emī, Farzād. (2011/1389SH). "*Tahlīle Namādīnegī-ye Ātaš dar Asātīr bar Mabnā-ye Nazarīye-ye Ham-tarāzī va Rūy-karde Naqde Ostūreh-ī (bā Tamarkoz bar Asātīre Irān va Šāh-nāme-ye Ferdowsī)*". *Jastārḥā-ye Adabī*. 43th Year. No. 170. Pp. 95-118.
- Qā'em Maqāmī, Mohsen and Mahmūd-ābādī, Seyyed Asqar. (2010/1388SH). "*Xīš-kārī-ye Ātaš dar Asātīre Irānī*". *Tārīxe Irān*. No. 5. Pp. 159-180.
- Rastegār, Fasāyī, Mansūr. (2005/1383SH). *Peykar Gardānī dar Asātīr*. 1st ed. Tehrān: Samt.
- Razī, Hāšem. (1962/1340SH). *Tārīxe Adyān*. 1st ed. Tehrān: Kāve.
- Rezāyī, Abdo al-'azīm. (2005/1383SH). *Tārīxe Nowrūz va Gāh-šomārī-ye Irān*. 4th ed. Tehrān: Dor.
- Rūho al-amīnī, Mahmūd. (1998/1376SH). *Āyīnhā va Jašnḥā-ye Kohan dar Irāne Emrūz*.

1st ed. Tehrān: Āgāh.
- Ūrang, Morād. (1972/1350SH). *Ātaše Nīyāyeš*. 5th ed. Tehrān: Bī-nā.
- Vāhed-dūst, Mahvaš. (2006/1384SH). "*Namādīnegī-ye Ātaš va Bāz-tābe ān dar Motūne Asātīrī va Hemāsī-ye Irān*". *Journal of Social Sciences and Humanities, Shiraz University*. 22th Year. No. 1. Pp. 175-186.
- Xodā-fard, Īmān. (2011/1389SH). "*Barrasī-ye do Vāže Āzar va Ātaš dar Nevešteḥā-ye Pahlavī*". *Ketāb Māhe Adabīyyāt*. No. 39. Pp. 4-6.
- Yāhaqī, Mohammad-Ja'far. (2010/1388SH). *Farhange Asātīr va Dāstān-vārehā dar Adabīyyāte Fārsī*. 2nd ed. Tehrān: Farhange Mo'āser.
- Yasnā*. (1992/1370SH). Interpreted and written by Ebrāhīm Pūr-dāvūd. With the Effort of Bahrām Farhūšī. 2nd ed. Tehrān: University of Tehran.
- Zadspāram. (1988/1366SH). *Gozīdegīhā-ye Zād-esperm (Vizidagiha i zadisparam)*. Tr. by Mohammad-taqī Rāšed Mohassel. Tehrān: Mo'assese-ye Motāle'āt va Tahqīqāte Farhangī.
- Zarrīn-kūb, Rūzbeh and Rasūlī (Tāleqānī), Ārezū. (2015/1393SH). "*Ānāhītā va Āyīnhā-ye Setāyeše Ātaš*". *Nāme Farhangestān*. 14th Year. No. 1. 53 Serial Number. Pp. 94-119.